CPE BitStorm™ 6211

Guia do Usuario
NUumero do Documento 6211-J2-GB20-00

Novembro de 2003




Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

Copyright © 2003 Paradyne Cor por ation.
Todos osdireitos reservados.
Impresso nos E.U.A.

Comunicado

Esta publicacao é protegida por lei federal de direitos autorais. Nenhuma parte desta publicagcdo pode ser
copiada, distribuida, transmitida, transcrita, armazenada em um sistema de recuperagéo, traduzida para
qualquer idioma ou linguagem de computador, sob qualquer formato ou por quaisquer meios, sejam eles
eletrbnicos, mecanicos, magnéticos, manuais ou quaisquer outros, ou divulgada para terceiros sem a permisséo
expressa por escrito da Paradyne Corporation, 8545 126th Ave. N., Largo, FL 33773, EUA.

A Paradyne Corporation néo faz representacfes ou oferece garantias com respeito ao contelido deste
documento e se isenta especificamente de quaisquer garantias implicitas de comercializagdo e adequagado a um
proposito especifico. Adicionalmente, a Paradyne Corporation reserva para si o direito de revisar e efetuar
alteragcBes ocasionais no contetido desta publicagcdo sem ser obrigada a notificar nenhuma pessoa sobre tais
revisdes ou alteragoes.

As alteracdes e os melhoramentos efetuados no produto e nas informagdes aqui contidas serdo documentados
e publicados como uma nova edicdo deste manual.

Informacdes sobre Garantia, Vendas, Servicos e Treinamento

Entre em contato com o seu representante de vendas local, representante de servi¢os ou distribuidor para obter
qualquer ajuda necessaria. Para obter informacg8es adicionais a respeito de garantia, vendas, servi¢os, reparos,
instalagdo, documentacao, treinamento, localiza¢&@o de distribuidores ou escritérios da Paradyne no mundo
inteiro, use um dos seguintes métodos:

Internet: Visite o web site da Paradyne em www.paradyne.com. (Assegure-se de registrar sua garantia em
www.paradyne.com/warranty.)

Telefone: Telefone para nosso sistema automatizado para receber informacdes atualizadas por fax ou falar
com um representante da empresa.

Nos EUA telefone para 1-800-870-2221
Fora dos EUA telefone para 1-727-530-2340

Comentarios sobre este Documento

Apreciamos seus comentarios e sugestfes sobre este documento. Solicitamos que os envie para Technical
Publications, Paradyne Corporation, 8545 126th Ave. N., Largo, FL 33773, EUA, ou por e-mail para
userdoc@paradyne.com. Inclua o nimero e o titulo deste documento na correspondéncia. Inclua seu nome e
telefone se desejar oferecer esclarecimentos adicionais.

Marcas Comerciais

Acculink, Comsphere, ETC, Etherloop, FrameSaver, GranDSLAM, Hotwire, o logotipo Hotwire, Jetstream, MVL,
NextEDGE, OpenLane, Paradyne, o logotipo Paradyne, Paradyne Credit Corp., o logotipo Paradyne Credit
Corp., Performance Wizard, StormPort, TruPut sdo marcas registradas da Paradyne Corporation. ADSL/R,
BitStorm, Connect to Success, GrandVIEW, Hotwire Connected, iMarc, JetFusion, JetVision, MicroBurst,
PacketSurfer, ReachDSL, Spectrum Manager, StormTracker e TriplePlay sdo marcas comerciais da Paradyne
Corporation. Todos os outros produtos e servigos aqui mencionados sdo marcas comerciais, marcas de
servigos, marcas registradas ou marcas registradas de servi¢os de seus respectivos proprietarios.



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

Instru¢cdes Importantes de Seguranca

1. Leia e siga todas as adverténcias e instru¢des marcadas no produto ou incluidas no manual.

2. O gabinete possui ranhuras e aberturas para ventilagéo. Para assegurar o funcionamento confiavel do
produto e a protecéo contra superaquecimento, essas ranhuras e aberturas ndo devem ser
bloqueadas nem cobertas.

3. N&o coloque nada sobre o cabo de alimentac&o e nédo coloque o produto onde pessoas possam pisar
nesse cabo.

4. Nao tente efetuar manutencdo neste produto pessoalmente, pois a abertura ou remocéo de tampas
pode expor vocé a pontos de alta tensdo perigosos ou outros riscos. Deixe toda a manutencao ser
executada por pessoal de servigos qualificado.

5. Cabos de uso geral sdo usados com este produto para a conexao em rede. Cabos especiais, cuja
instalacé@o no local de instalagéo pode ser exigida por autoridades de inspec¢ao de regulamentagéo, sao
de responsabilidade do cliente. Use um cabo listado no UL, certificado pela CSA, de dimensao minima
AWG No. 24 para conex&o em redes DSL (Digital Subscriber Line).

6. Quando instalado na configuracéo final, o produto precisa atender aos padrdes de seguranca aplicaveis
e requisitos das regulamentagdes do pais onde estiver instalado. Se necessario, consulte as agéncias
regulamentadoras e as autoridades de inspecéo apropriadas para assegurar a conformidade.

7. Um fenémeno raro pode criar um potencial de tensdo entre os aterramentos de dois ou mais edificios.
Caso produtos instalados em edificios separados sejam interconectados, o potencial de tensao pode
causar uma condicao perigosa. Pe¢a a um consultor qualificado em eletricidade para determinar se
esse fendmeno existe ou ndo e, se necessario, implemente acdes corretivas antes de interconectar os
produtos.

8. A alimentac&o para este produto precisa ser fornecida por um dos seguintes dispositivos: (1) uma fonte
de alimentacéo listada no UL/certificada pela CSA com saida Classe 2 ou LPS (Limited Power Source -
Fonte de Alimentac&o Limitada) para uso na América do Norte, ou (2) um transformador certificado com
saida SELV (Safety Extra Low Voltage - Tensao de Seguranca Extra-Baixa) com um méaximo de 240
VA disponiveis para uso no pais de instalacéo.

9. Adicionalmente, como o equipamento deve ser usado em circuitos de telecomunicacdes, atenda as
seguintes precaucdes:

— Nunca instale cabos telefénicos durante uma tempestade elétrica.

— Nunca instale conectores telefénicos em locais midos a menos que os conectores sejam
projetados especificamente para tais locais.

— Nunca toque cabos telefénicos ou terminais que nao estejam isolados, a menos que a linha
telefbnica tenha sido desconectada na interface da rede.

— Tenha cuidado ao instalar ou modificar linhas telefonicas.

— Evite usar o telefone (exceto um telefone sem fio) durante uma tempestade elétrica. Embora
remota, ha a possibilidade de risco de choque elétrico devido aos relampagos.

— Nao use o telefone para informar vazamentos de gas se estiver proximo ao vazamento.

Marca CE

Quando o produto apresenta a marca CE em sua etiqueta, € possivel fazer download da Declaracéo de
Conformidade que oferece o suporte no web site da Paradyne em www.paradyne.com. Selecione
Support -> Technical Manuals -> Declarations of Conformity.



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

Declaragéao da FCC

E possivel fazer download da Declaracéo de Conformidade da FCC no web site da Paradyne em
www.paradyne.com. Selecione Support -> Technical Manuals -> Declarations of Conformity.

Comunicado para Usuérios da Rede Telefénica dos Estados Unidos

Este equipamento esté de acordo com a Parte 68 das normas da FCC e com os requisitos adotados pela
ACTA (Administrative Council for Terminal Attachment - Conselho Administrativo para Fixagdo de
Terminais). Na parte inferior deste equipamento encontra-se uma etiqueta que contém, entre outras
informacdes, o identificador do produto no formato US:AAAEQ##TXXXX. Quando solicitado, esse
numero devera ser fornecido para a companhia telefénica.

Este equipamento se destina a ser conectado na Rede Telefénica Publica Comutada através de um
conector USOC (Universal Service Order Code - Cédigo Universal de Ordem de Servico) tipo RJ11C. O
plugue e o conector usados para conectar este equipamento as redes telefénica e elétrica do local de
utilizacao precisam estar de acordo com as regras e requisitos aplicaveis da Parte 68 das normas da FCC
adotadas pela ACTA. Este produto é fornecido com um cabo telefénico e um plugue modular em
conformidade com as normas em vigor. O plugue é projetado para ser conectado a um conector modular
compativel que também esteja em conformidade com as normas.

O REN (Ringer Equivalence Number - Namero de Equivaléncia de Toque) é utilizado para determinar o
namero de dispositivos que podem ser conectados em uma linha telefénica. O excesso de RENSs na linha
telefdnica pode fazer com que os dispositivos ndo respondam a uma chamada. Na maioria das areas, a
soma dos RENs nédo deve exceder o valor de cinco (5,0). Para ter certeza do nimero de dispositivos que
podem ser conectados a uma linha, como determinado pelo total de RENSs, entre em contato com a
companhia telefonica local. O REN para este produto € parte do identificador do produto que tem o
formato US:AAAEQ##TXXXX. Os digitos representados por ## constituem o REN sem o ponto decimal.
Por exemplo, 03 representa um REN de 0,3.

Se 0 modem ADSL prejudicar a rede telefonica, a companhia telefénica ird informéa-lo com antecedéncia
de que talvez seja necessario interromper o servigco temporariamente. Porém, quando néo for pratico o
aviso antecipado, a companhia telefénica ira notificar o cliente assim que possivel. Além disso, vocé sera
informado sobre o seu direito de fazer uma reclamacao a FCC, caso julgue necessario.

A companhia telefénica pode vir a fazer alteragdes em instala¢gdes, equipamentos, operacdes ou
procedimentos que podem afetar a operagao do equipamento. Se isso ocorrer, a companhia telefonica vai
avisa-lo com antecedéncia para que fagca as modificagdes necessarias e evite a interrupgéo do servigo.
Caso haja problemas com o0 modem ADSL, consulte as informacdes de reparo e garantia neste
documento.

Se 0 equipamento causar problemas na rede telefénica, a companhia telefénica podera solicitar a
desconexao do equipamento até os problemas serem resolvidos.

O usuario nao pode efetuar reparos neste equipamento.

A conexao em servicos de linha de assinantes esté sujeita a tarifas estaduais. Entre em contato com a
comissdo de concessionarias publicas, comissao de servigos publicos ou comissdo empresarial para
obter informacdes.

Caso a sua residéncia disponha de um equipamento especial de alarme conectado a linha telefénica,
assegure-se que a instalagdo do modem ADSL néo desative o equipamento de alarme. Se vocé tiver
davidas sobre o que podera desativar o equipamento de alarme, consulte sua companhia telefénica ou
um instalador qualificado.



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

Comunicado para Usuarios da Rede Telefénica Canadense

COMUNICADO: Este equipamento atende as especificagcdes da Industry Canada Terminal Equipment
Technical Specifications (Especificacdes Técnicas de Equipamentos Terminais da Indlstria do Canadd).
Isso é confirmado pelo nimero de registro. A abreviatura IC antes do nimero de registro significa que ele
foi baseado em uma Declaracdo de Conformidade indicando que as especificaces técnicas Industry
Canada foram atendidas. Ele n&o significa a aprovacéo do equipamento pela Industry Canada.

COMUNICADO: Este equipamento de terminal possui uma etiqueta com o seu REN (Ringer Equivalence
Number). O REN atribuido a cada equipamento de terminal indica 0 nimero maximo de terminais que
podem ser conectados a uma interface de telefone. A terminacdo de uma interface pode consistir em
qualquer combinacéo de dispositivos e esta sujeita apenas a exigéncia de que a soma dos RENs de
todos os dispositivos ndo exceda cinco.

Caso o0 equipamento precise de reparos, entre em contato com 0 seu representante de vendas local,
representante de servicos ou distribuidor diretamente.

CANADA — COMUNICADO EMI:

Este aparelho digital da Classe B atende a todas as exigéncias das regulamentacdes canadenses sobre
equipamentos que causam interferéncias.

Cet appareil numérique de la classe B respecte toutes les exigences du reglement sur le matérial
brouilleur du Canada.



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

Sumario

1

INtrodugao0........coeceeiiii 9
T MOEIOS ...t et se e bt e e b b nee 9
1.2 RECUISOS ...ttt b et b e bbbt et se e bt ebeeae et e sbesbesaeenne e 9
1.3 Requisitos de SIStEMA .........ccoiiiiiiicece e 9
1.4 Utilizagcao deste DOCUMENTO........ccceiiiiieee e 10

141 Convengdes de Notaga0..........cceeeveeeieeieciecciiceece e 10
14.2 Convengdes tipografiCas ........cccovecveeeeceeecee e 10
143 MeNnSageNns ESPECIAIS ......cccvveeeveeeiereeiie e 10
1.5 ODbIENAO SUPOIE ... oottt et 10

Conhecendo o CPE BitStorm 6211 ..... 11

0t B W1 v= o L= =T o= T S 11
2.2 PaiN@l Frontal ... 12
A B =T L= I I = £ o RS 13
Passos IniciaiS........ccccoevveviieeciiiieeeeenn, 14
3.1 Conex30 dO HardWare..........c.oooi oot 14
3.11 Conecte alinha ADSL ........oooi i 14
31.2 Conecte os computadores ouaLAN ..........cccceevieiicinnen, 14
313 Conecte o adaptador de alimentacao..........c.ccceeeeveennnen. 14
3.14 Ligue 0 computador .........ccooceieiiieie e 15

3.2  Configuraga@o dO PC.........ccoi ittt 16
3.2.1 WINAOWS XP: ... 16
3.2.2 WiINAOWS 2000:.........coeeieeriesieeiee e 17
3.2.3 WINAOWS ME:.....eiee e 18
3.24 WiINAOWS 95, 98:.......ooveceeeeee ettt 19
3.25 WINAOWS NT 4,00t 19
3.2.6 Atribuindo um IP ao PC automaticamente com DHCP....... 20

3.3 LOGIN NO CPE ...t e e e 20
Informacgdes sobre o Dispositivo.......... 22
L T 0 0= 4o TSR 22
4.2 WAN Lttt ettt e h et et e teebeeae e e e reebeeaeennenenes 22
G = 111 1o TSSO 23



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

4.3.1 Estatisticas da LAN.........cccooiiiee e 23
43.2 Estatisticas de ATM ... 23
433 Estatisticas de ADSL .........ccccceininennineceeeeeee e 24
4.4 ROEAMENIO ...ttt ettt 24
A5 ARP et ettt e et e e e ae e eaeneeas 25

O
@)
-]
=h
(@)
c
-
Q)
L @)
Qan
@)
Py
Q-
O,
o
D
N
(@))

B.T  WAN Lt a e et b e ae e e b e benae e enenes 29
B.2  LAN oo b e ae e et e be e ae et e renbenae e e enenns 32
LG T | SR 33
LT Y | 35
6.4.1 Filtro da Porta de Saida..........ccoiieiieiieeeeeeeeeeeee 35
6.4.2 Filtro de Endereco de Saida...........cccccoeeeeeiieieciieciecriene, 36

6.5  FIragemM MAGC ..ottt ne e 37
6.6  ROEAMENTO.... ..ot 38
6.6.1 Roteamento EStatiCo.........cccevvriiireeecceee e 38
6.6.2 RIP e 38
6.6.3 Gateway Padro ........ccceveriiiieeeeseee e 40

B.7  DINS ..o e b et e b e ae e e e renresae e e e nenes 41
LR T I 1 SRS 42
6.8.1 Configurago do DSL ... 42
6.8.2 Configuragdo Avangada do DSL ..........ccoooiiiiiiiiiieeeee 42
7 Gerenciamento............ccceeeeeeviieeiinnnnnnee, 44
7.1 Atualizagao de SOfWAIE .........ccceeeiecieceeeeee e 44
7.2 Configuragdes de ReStauragao.........ccoccveovreeererie e 44
4 T Yt 3 I o T | P 46
7.4 ACESSO O USUAO .....eeeiieiieie ettt sttt reeeeenee e s 46
7.5  ACESSO REMOTO ... et e as 47
7.6 Reinicializagdo do RoOteador ....... ..o 47

8 Diagnosticos........ovvvvveiiiiiieeeeieee, 48
Indice 49



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211




Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

1 Introducao

Parabéns por ter adquirido um CPE BitStorm 6200 (Customer Premises Equipment - Equipamento nas
Instalagdes do Cliente). A sua LAN (Local Area Network - Rede Local) agora sera capaz de acessar a
Internet através da conexdo ADSL do CPE.

Este guia do usuario mostra como configurar o CPE BitStorm 6200 e como usar sua interface web.

1.1 Modelos

O CPE BitStorm Série 6200 é fornecido em dois modelos:

» Modelo 6210 — é configurado de fabrica para funcionar no modo bridge. Ele ndo oferece suporte
a fungdes de roteador. Ele esta documentado no Guia do Usuario do CPE BitStorm 6210
(numero de documento 6210-A2-GB20), disponivel em www.paradyne.com. Selecione Support
-> Technical Manuals -> BitStorm DSL Systems.

» Modelo 6211 — é configurado de fabrica para funcionar no modo roteador. Este manual inclui
informagdes sobre a configuragao dos recursos do CPE 6211.

Bridge é um dispositivo que encaminha qualquer mensagem de uma
m parte da rede para outra. O Modelo CPE 6210 é um bridge.

Roteador é um dispositivo que encaminha mensagens de acordo

Definicao s
com seus enderecos de rede. O Modelo CPE 6211 € um roteador.

1.2 Recursos

» Modem ADSL integrado no CPE, oferecendo velocidades de navegagao na Internet de até 8
Mbps/1 Mbps para downstream/upstream, respectivamente.

» Roteador Ethernet 10/100BaseT para oferecer conectividade com a Internet a todos os
computadores na LAN através de um Switch/HUB Ethernet adicional.

» Fungbes de NAT (Network Address Translation - Traducao de Enderegos de Rede) e Firewall
para oferecer a sua LAN acesso seguro a Internet (Modelo 6211 somente).

» Programa de configuragdo acessivel através do Microsoft Internet Explorer.

1.3  Requisitos de Sistema

A fim de usar o acesso do CPE BitStorm 6211 a Internet é necessario dispor do seguinte:

» Assinatura de servigo ADSL em seu ISP (Internet Service Provider - Provedor de Servigos de
Internet)

» Um computador com uma NIC (Network Interface Card- Placa de Interface de Rede) Ethernet
10BaseT/100BaseT.

» (Opcional) Um hub/switch Ethernet, caso o dispositivo esteja conectado a diversos computadores
em uma rede Ethernet.

» Para monitoracédo ou configuragdo do sistema usando o programa baseado na web fornecido: um
navegador da web como o Internet Explorer Versao 5.5 ou superior.



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

1.4  Utilizagado deste Documento

141 Convengoes de notagao

» Para tornar o texto mais breve, o CPE BitStorm 6211 sera referido como CPE ou roteador.

» Os termos LAN e rede sao usados de maneira intercambiavel para referenciar um grupo de
computadores conectados através de uma rede Ethernet.

1.4.2 Convencgoes tipograficas

» Negrito é o tipo utilizado no texto para indicar itens que séo selecionados em menus, listas
suspensas e sequéncias de caracteres digitadas quando solicitado pelo programa.

1.4.3 Mensagens especiais

O documento usa os seguintes icones para chamar a atengao para instrugdes especificas ou explicagées.

Fornece esclarecimentos ou informagbes nao essenciais sobre o
tépico atual.

Explica termos que podem ser ndo familiares para o leitor.

Definicao
/'\ Fornece mensagens de alta importancia, incluindo mensagens
LB relacionadas com seguranga pessoal ou integridade do sistema.
ADVERTENCIA

1.5 Obtendo Suporte

Obtenha suporte para o CPE BitStorm 6211 no provedor de servigos que o forneceu.

10



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

2

2.1

Conhecendo o CPE BitStorm 6211

Lista de Pecas

Além do CD onde se encontra este documento, a embalagem deve incluir:

»
4

>

CPE BitStorm 6211

Adaptador de alimentacgéo (o adaptador de alimentacéo fornecido podera parecer diferente da
ilustragéo)

Cabo Ethernet (RJ45, tipo “straight-through” ou direto)

Cabo telefénico (RJ11)

PARADYNE"

/

03-17485

Figura 2.1 Conteudo da Embalagem do CPE BitStorm 6211

11



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

2.2 Painel Frontal

O painel frontal contém LEDs indicadores que mostram o status da unidade.

AN N

PARADYNE: %%l | | 2| %

&

03-17486

Figura 2.2 LEDs do Painel Frontal

Tabela 2.1 Identificagées e LEDs do Painel Frontal

Identificagao Cor Funcao
POWER Verde  Aceso: A unidade esta ligada

Apagado: A unidade estéa desligada
STATUS Verde  Aceso: O link ADSL esta estabelecido e ativo

Piscando: Tentando criar uma conexdo ADSL
Apagado: Nenhum link ADSL

LINE Verde Piscando: Transferéncia de dados ADSL

PC Verde Aceso: A conexao com a LAN esta estabelecida
Piscando: Transferéncia de dados na conexdo LAN
Apagado: Sem conexao com a LAN

TEST Verde  Aceso: Em teste
Apagado: Operagao normal

12



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

2.3 Painel Traseiro

O painel traseiro contém as portas para as conexdes de dados e alimentagéo do CPE.

z_

RESET
° Iﬂ]|§| 3|

LINE DEFAULT CONSOLE LAN POWER

03-17487

Figura 2.3 Conexdes do Painel Traseiro

Tabela 2.2 Identificag6es e Conectores do Painel Traseiro

Identificagao

Funcgéo

POWER

Conecta o adaptador de alimentagao fornecido

LAN

Conecta o CPE a porta Ethernet do PC, ou a
porta uplink do hub/switch da LAN usando o
cabo fornecido

Console

Porta serial para gerenciamento do console

Reset/Default

Reinicializa a configuragéo padrao

LINE

Conecta a linha ADSL

13



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

3 Passos Iniciais

Este capitulo fornece instrugdes basicas para conectar o CPE a um computador ou LAN e a Internet via
ADSL.
» A Parte 1 fornece instrugbes para configura¢do do hardware.
» A Parte 2 descreve como configurar as propriedades da Internet no(s) seu(s) computador(es).
» A Parte 3 explica como acessar o CPE.

Considera-se que vocé ja tenha assinatura de um servigo ADSL na companhia telefénica ou em outro
provedor de servigos de Internet (ISP). Estas instrugbes fornecem uma configuragéo basica que deve ser
compativel com a configuragdo de sua rede doméstica ou do escritdrio. Consulte os capitulos
subsequentes para obter instru¢des adicionais de configuragao.

3.1 Conexao do Hardware

No item 3.1 vocé devera conectar o dispositivo a uma linha ADSL, a tomada elétrica e ao computador ou
rede.

/'\ Antes de comecar, desligue todos os dispositivos. Isso inclui
-\ o(s) computador(es), o hub/switch da LAN (caso aplicavel) e o

ADVERTENCIA CPE.

A Figura 3.1 ilustra as conexdes de hardware. Execute as etapas a seguir para obter instrucées
especificas.

3.1.1 Conecte a linha ADSL

Conecte a linha ADSL a porta identificada como LINE no painel traseiro do dispositivo, e conecte a outra
extremidade da linha diretamente na tomada para telefone da parede ou em um filtro POTS opcional.
Caso use um filtro POTS para conectar um telefone na mesma tomada de parede do CPE, siga as
instru¢cdes que acompanham o filtro.

3.1.2 Conecte os computadores ou a LAN

E possivel usar o cabo Ethernet incluido para conectar o computador diretamente no CPE. Conecte uma
extremidade do cabo Ethernet na porta identificada como LAN no painel traseiro do dispositivo e a outra
extremidade na porta Ethernet do computador.

Caso a LAN disponha de mais de um computador, € possivel conectar uma extremidade de um cabo
Ethernet em um hub ou switch e a outra na porta identificada como LAN no CPE.

Observe que pode ser usado um cabo Ethernet crossover ou straight-through. O CPE determina e ajusta
o tipo de sinal necessario.

3.1.3 Conecte o adaptador de alimentagao
O adaptador de alimentagao fornecido podera parecer diferente que o da ilustragao.

Conecte o plugue cilindrico de alimentag&o no conector identificado como POWER na parte traseira do
dispositivo.

e Caso disponha de um adaptador para montagem na parede, conecte o adaptador de AC numa
tomada de parede ou em um filtro de linha.

e Caso disponha de um adaptador de mesa, use o cabo de alimentagdo AC para conectar o
adaptador numa tomada de parede ou em um filtro de linha.

14



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

3.1.4 Ligue o computador

Ligue e inicialize o computador e quaisquer outros dispositivos da LAN, como hubs ou switches.

7z
& . J

LINE DEFAULT = CONSOLE LAN POWER

03-17488

I

——
®

v

Figura 3.1 Visdo geral das Conexdes de Hardware

Verifique se os LEDs estdo iluminados como mostrado na Tabela 3.1 LEDs Indicadores

Tabela 3.1 LEDs Indicadores

Este LED:

...deve estar:

POWER

Verde continuo para indicar que o dispositivo esta ligado. Se
a luz ndo estiver acesa, verifique se o adaptador de
alimentagao esta conectado ao CPE e a uma fonte de
alimentagao.

STATUS

Verde continuo para indicar que o dispositivo esta se
comunicando com o ISP via ADSL ou piscando quando o
dispositivo estiver tentando se conectar ao ISP.

LINE

Piscando quando o dispositivo estiver enviando ou
recebendo dados em uma conexao ADSL.

PC

Verde continuo para indicar que o dispositivo esta se
comunicando com o PC via Ethernet ou piscando quando o
dispositivo estiver enviando ou recebendo dados em uma
conexao Ethernet.

Test

Apagado quando em operagéo normal.

15



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

3.2  Configuracdo do PC

Antes de comecar a acessar o CPE via Ethernet, é necessario configurar o endere¢co TCP/IP do PC como
192.168.1.x, onde x & qualquer numero entre 3 e 254. A mascara de sub-rede tem de ser 255.255.255.0.
O endereco IP padrao do CPE é 192.168.1.1.

3.21 Windows XP:
1. Na barra de tarefas do Windows, clique no bot&o Iniciar, em seguida no Painel de Controle.
2. Clique duas vezes no icone Conexdes de Rede.

3. Najanela da LAN ou da conexéo Internet de Alta Velocidade, clique com o botéo direito no
icone correspondente a placa de interface de rede do computador (NIC) e selecione
Propriedades. (Freqlientemente esse icone € identificado como Conex&o de Rede Local). A
caixa de dialogo Conexao de Rede Local é apresentada com uma lista dos itens de rede
atualmente instalados.

4. Verifique se a caixa de selecao a esquerda do item identificado como Protocolo Internet

(TCP/IP) esta marcada, e clique em | Propeties ]

- Local Area Connection Z Properties ﬂﬂ

Authentication | Advanced

Connect uzing:

o
Fle Edit ‘“iew Favorites Tools Advapced Help | - | ﬂ Eroadcom USE Remate NDIS Device

ok - & - ? ‘ /-“ Search | Folders | = |3 x W | v :

Address I\:, Network Connections k3| Go Lonfigure. . |
LAN or High-Speed Internet Thiz connection uzes the following items:

v gEIient far Microzoft Networks
.@ File and Printer Sharing for Microsoft Metwaorks

ﬂ_@n C Dokt Cobodd o
wizard : et
- [0 |termet Protocal [TCP/IP) ]
F | Mew Connection Wizard Metwork Setup Wizard
"5 =
==\ = Install... | Uriristall I Properties I

r Dezcription

Transmizzion Control Protocol/lnternet Pratocol. The default
wide area network, protocaol that provides communication
across diverse interconnected networks.

\ Local Area Connection
= HMetwork cable unplugged
iy Intel{R) PROJ100 VM Ketwark .. I;*

Figura 3.2 Conexées de Rede no
Windows XP

[ Show icon in notification area when connected

QK. Cancel

Figura 3.3 Propriedades da Conexao de Rede Local no Windows XP

5. Na caixa de dialogo Propriedades de Protocolo Internet (TCP/IP), clique no botédo de
opgao identificado como Usar o seguinte endereco IP e digite 192.168.1.x (onde x é
qualquer numero entre 3 e 254) e 255.255.255.0 no campo do enderego IP e no campo
Mascara de Sub-Rede, respectivamente.

16



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

3.2.2

Internet Protocol (TCP/IP) Properties d

General |

You canget P settings aszigned automatically if pour network supports
thiz capability. Otherwize, you need to azk wour netwark, administrator for
the appropniate P settings.

- i tically

—* Uze the following P address:l =
P address: I 192 169 . 1 . 20
Subnet mask: 285 285 2850
Detault gateway: I—

{7 [btain DS semver addiess automatically

—{% lse the following DNS server addiesses:

Ereferred DMS zerver I . . .
Alternate DNS zerver I 4 . .

Advanced... |
Ok I Caticel |

Figura 3.4 Propriedades TCP/IP no Windows XP

Clique em duas vezes para confirmar as alteragdes, e feche o Painel de
Controle.

Windows 2000:

Na barra de tarefas do Windows, clique no botao Iniciar, aponte para Configuragdes, em
seguida selecione Painel de Controle.

Clique duas vezes no icone Conexodes Dial-up e de Rede.

Na janela Conexdes Dial-up e de Rede, clique com o bot&o direito no icone Conexao de
Rede Local, em seguida selecione Propriedades.

A caixa de didlogo Propriedades da Conexao de Rede Local é apresentada com uma lista

dos componentes de rede atualmente instalados. Se a lista incluir o Protocolo Internet

(TCP/IP) isso significa que ele ja foi ativado e neste caso vocé pode passar para a Etapa 10.

Se o Protocolo Internet (TCP/IP) ndo aparecer como um componente instalado, clique em
Irstall...

Na caixa de dialogo Selecionar Tipo de Componente de Rede, selecione Protocolo, em

seguida clique em ,

Selecione Protocolo Internet (TCP/IP) na lista Protocolos de Rede, em seguida clique em
ak

Podera ser solicitada a instalagéo de arquivos existentes no CD de instalagdo do Windows 2000
ou em outra midia. Siga as instrugbes para instalar os arquivos.

. - . 0k, L
Caso seja solicitado, clique em —l para reiniciar o computador com as novas
configuracdes.

Apbds reiniciar o PC, clique duas vezes no icone Conexodes Dial-up e de Rede no Painel de
Controle.

17



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

10.

11.

12.

3.2.3

18

10.

11.

12.

13.

Na janela Conexdes Dial-up e de Rede, clique com o bot&o direito no icone Conexao de
Rede Local, em seguida selecione Propriedades.

Na caixa de dialogo Propriedades da Conexao de Rede Local, selecione Protocolo

Internet (TCP/IP), em seguida clique em " -2P=1es

Na caixa de dialogo Propriedades de Protocolo Internet (TCP/IP), clique no botédo de
opcao identificado como Usar o seguinte enderego IP e digite 192.168.1.x (onde x é
qualquer nimero entre 3 e 254) e 255.255.255.0 no campo do endereco IP e no campo
Mascara de Sub-Rede, respectivamente.

. ok | . ~ .
Clique em duas vezes para confirmar e salvar as alteracdes, e feche o Painel
de Controle.

Windows Me:

Na barra de tarefas do Windows, clique no botao Iniciar, aponte para Configuragdes, em
seguida clique em Painel de Controle.

Clique duas vezes no icone Conexdes Dial-up e de Rede.

Na janela Conexodes Dial-up e de Rede, clique com o botao direito no icone Rede, em
seguida selecione Propriedades.

A caixa de dialogo Propriedades de Rede é apresentada com uma lista dos componentes
de rede atualmente instalados. Se a lista incluir o Protocolo Internet (TCP/IP) isso significa
que ele ja foi ativado e neste caso vocé pode passar para a Etapa 11.

Se o Protocolo Internet (TCP/IP) ndo aparecer como um componente instalado, clique em
Add...

Na caixa de dialogo Selecionar Tipo de Componente de Rede, selecione Protocolo, em

seguida clique em ,

Selecione Microsoft na caixa Fabricantes.

Selecione Protocolo Internet (TCP/IP) na lista Protocolos de Rede, em seguida clique em
QK.

Podera ser solicitada a instalagéo de arquivos existentes no CD de instalagdo do Windows Me ou
em outra midia. Siga as instrugbes para instalar os arquivos.

. - . ak. .
Caso seja solicitado, clique em —l para reiniciar o computador com as novas
configuragdes.

Apos reiniciar o PC, clique duas vezes no icone Conexodes Dial-up e de Rede no Painel de
Controle.

Na janela Conexodes Dial-up e de Rede, clique com o bot&o direito no icone Rede, em
seguida selecione Propriedades.

Na caixa de diadlogo Propriedades de Rede, selecione TCP/IP, em seguida clique em
Properties

Na caixa de dialogo Configuragdes de TCP/IP, clique no botdo de opgao identificado como
Usar o seguinte enderecgo IP e digite 192.168.1.x (onde x é qualquer numero entre 3 e 254)
€ 255.255.255.0 no campo do enderecgo IP e no campo Mascara de Sub-Rede,
respectivamente.

. 0k, | ) o .
Clique em duas vezes para confirmar e salvar as alteracoes, e feche o Painel
de Controle.



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

3.24
1.

10.
11.

12.

3.2.5

Windows 95, 98:

Na barra de tarefas do Windows, clique no botao Iniciar, aponte para Configuragdes, em
seguida clique em Painel de Controle.

Clique duas vezes no icone Rede.

A caixa de didlogo Rede é apresentada com uma lista dos componentes de rede atualmente
instalados. Se a lista incluir o TCP/IP isso significa que o protocolo ja foi ativado e neste caso
vocé pode passar para a Etapa 9.

Se TCP/IP nao aparecer como um componente instalado, clique em . Sera
apresentada a caixa de dialogo Selecionar Tipo de Componente de Rede.

Selecione Protocolo, em seguida clique em _

Sera apresentada a caixa de dialogo Selecionar Protocolo de Rede.

Clique em Microsoft na caixa Fabricantes, em seguida clique em TCP/IP na caixa de
listagem Protocolos de Rede.

Clique em LI para retornar a caixa de dialogo Rede, em seguida clique em

Ok
novamente,

Podera ser solicitada a instalagédo de arquivos existentes no CD de instalagdo do Windows 95/98.
Siga as instrug¢des para instalar os arquivos.

Clique em LI para reiniciar o PC e concluir a instalagdo do TCP/IP.

Apés reiniciar o PC, abra a janela Painel de Controle, em seguida clique no icone Rede.

Selecione o componente de rede identificado como TCP/IP, em seguida clique em
Properties

Se houver diversas listas de TCP/IP, selecione aquela associada a placa ou ao adaptador de
rede.

Na caixa de diadlogo Propriedades do TCP/IP, clique na guia Endereco IP.

Clique no botéo de opc¢éo identificado como Usar o seguinte enderecgo IP e digite
192.168.1.x (onde x & qualquer numero entre 3 e 254) e 255.255.255.0 no campo do
endereco IP e no campo Mascara de Sub-Rede, respectivamente.

. Ok | , ~ e
Clique em duas vezes para confirmar e salvar as alteragdes. Sera solicitada a

T ~ . . Yes L
reinicializagao do Windows. Clique em para reiniciar o PC novamente.

Windows NT 4.0:

Na barra de tarefas do Windows NT, clique no botéo Iniciar, aponte para Configuragées,
em seguida clique em Painel de Controle.

Na janela Painel de Controle, clique duas vezes no icone Rede.
Na caixa de dialogo Rede, clique na guia Protocolos.

A guia Protocolos apresenta uma lista dos protocolos de rede atualmente instalados. Se a lista
incluir o TCP/IP isso significa que o protocolo ja foi ativado e neste caso vocé pode passar para a
Etapa 9.

Se TCPI/IP n&do aparecer como um componente instalado, clique em _

19



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

5. Na caixa de dialogo Selecionar Protocolo de Rede, selecione TCP/IP, em seguida clique

Ok
em

Podera ser solicitada a instalagéo de arquivos existentes no CD de instalacao do Windows NT ou
em outra midia. Siga as instrugbes para instalar os arquivos.

Ap0bs todos os arquivos serem instalados, aparecera uma janela informando que um servigo
TCP/IP denominado DHCP pode ser configurado para atribuir informagdes de IP dinamicamente.

6. Clique em Ll para prosseguir, em seguida clique em LI caso seja

solicitada a reinicializagdo do computador.

7. Apos reiniciar o PC, abra a janela Painel de Controle, em seguida clique duas vezes no
icone Rede.

8. Na caixa de dialogo Rede, clique na guia Protocolos.

9. Na guia Protocolos, selecione TCP/IP, em seguida clique em Froperties |

10. Na caixa de dialogo Propriedades do Microsoft TCP/IP, clique no botao de opgao
identificado como Usar o seguinte endereco IP e digite 192.168.1.x (onde x é qualquer
numero entre 3 e 254) e 255.255.255.0 no campo do enderecgo IP e no campo Mascara de
Sub-Rede, respectivamente.

11. Clique em Ll duas vezes para confirmar e salvar as alteragées, e feche o Painel
de Controle.

3.2.6 Atribuindo um IP ao PC automaticamente com DHCP

Para usar o recurso DHCP do CPE (disponivel somente no Modelo 6211), clique no botéao de opgéo
Obter um enderec¢o IP automaticamente em vez de Usar o seguinte enderecgo IP nos
procedimentos acima.

» Como padrdo, o enderego IP da porta LAN do CPE é 192.168.1.1. (E possivel mudar esse
endereco, ou outro enderego pode ser atribuido pelo ISP.)

_ I Os PCs precisam ter enderegos IP que os coloquem na mesma
Nota sub-rede da porta LAN do CPE.

3.3 Login no CPE

Nesta segéo sera mostrado como fazer login na interface de web do CPE através de um cabo Ethernet,
como iniciar as configuragdes e como observar algumas estatisticas da conexao com a Internet.

1. Abra o navegador da web, digite o URL a seguir na caixa de enderego/localizagéo e
pressione <Enter>:

http://192.168.1.1
Esse é o endereco IP predefinido para a porta LAN do CPE.

Aparece uma tela de login, como mostrado na Figura 3.5 .

20



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

% Flease lype vour user name and password.
Siter 19216811
Fealmn DSL Router
Usger Name ||
Pazzword I
[~ Save this password in pour password list
ok I Cancel

Figura 3.5 Tela de Login

Se houver problemas ao conectar com o CPE, verifique se o PC esta corretamente configurado
dentro da sub-rede do endereco IP 192.168.1.1, predefinido para o CPE. Consulte as se¢oes
3.22a3.2.6.

. .. . . ak |
2. Digite seu nome de usuario e senha, em seguida clique em para apresentar a
pagina inicial do CPE. O nome de usuario e senha padrao sao “user” e “user’,
respectivamente.

E possivel alterar a senha a qualquer momento. Consulte a se¢do
7.3.

Not

A pagina inicial do CPE é mostrada na Figura 3.6
DA
YANADM N =
AR - ~oo

S welcome Device Info
=-1 Device Info

1 Advanced Setup This information reflects the current status of your DSL connection.

#-(] Management

[ Diagnostics Line Rate - Upstream (Kbps): 800
Line Rate - Downstream (Kbps): 8000
Software Version: 2-12-01-0500.a0_23a
LAN IP Address: 192.168.1.1

Default Gateway:

Primary DNS Server: 192.168.1.1
Secondary DNS Server: 192.168.1.1

Figura 3.6 Pagina Inicial do CPE BitStorm 6211

21



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

4 Informacdes sobre o Dispositivo

Este capitulo descreve as informages de sistema e sumario da configuragdo do CPE obtidos ao clicar
em “Device Info” (Informagdes do Dispositivo) na coluna da esquerda.

4.1 Sumario

E possivel obter o relatério de status geral no CPE selecionando Device Info -> Summary (mostrado na
Figura4.1).

& welcome
=3 Device Info_

Device Info

This information reflects the current status of your DSL connection.

Line Rate - Upstream (Kbps): 800

D Quick Setup Line Rate - Downstream (Kbps):|3000
s ai;aar;iﬁeﬁte tup Software Version: 2-12-01-0500.a0_23a
~[1 Diagnostics LAN IP Address: 192.168.1.1
Default Gateway:
Primary DNS Server: 192.168.1.1
Secondary DNS Server: 192.168.1.1

Figura 4.1 Sumadrio do Status

42 WAN

E possivel obter o relatério de status da WAN no CPE selecionando Device Info -> WAN (mostrado na
Figura 4.2).

NE

- s me

L.w,.-‘

Ewelcome WAN Info
=3 Device Info

. T=1T

PARS
-\

DY

Service | Interface IP
VPI/VCI|Cat Protocol |I State |Stat
/ L Name Name e ate atus Address

0/35 UBR br_0_35| nasi7 Bridge | N/A |Enabled| Up

- Quick Setup
=1 Advanced Setup
=1 Management
- Diagnostics

4

Figura 4.2 Status da WAN

22



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

4.3 Estatisticas

4.3.1 Estatisticas da LAN

E possivel obter o relatério de status da LAN no CPE selecionando Device Info -> Statistics -> LAN
(mostrado na Figura 4.3).

P/\.v’\DYNE

Q‘Welcume

Statistics -- LAN
=X @ Device Info

Interface Received Transmitted

Bytes |Pkts|Errs | Drops|Bytes |Pkts|Errs|Drops
Ethernet [155808(1350/0 |0 308934|1168|0 |0
USB 0 0 0 |0 0 0 0 |0

----- B Quick Setup

=1 Advanced Setup o
&1 Management Reset Statistics
----- [ Diagnostics

Figura 4.3 Pdgina de Estatisticas da LAN
4.3.2 Estatisticas de ATM

E possivel obter o relatério de status do ATM no CPE selecionando Device Info -> Statistics -> ATM
(mostrado na Figura 4.4).

P/\.v‘\DYNE

Ewelcome ATM Interface Statistics —
=-3 Device Info In In
: In In
In | Out | In In In ovalid| POt | In [ In ey iy OAN
OctetsOctetsErrorsUnknown Hec Vpi Vci bfed3 | s el Type RM
Errors > Enable[ErrorsCells L CRC
Errors Errors
Errors Erroi
0 7296 0 4312 0 4812 0 0 0 0 0
[;"E_‘ g:ick Se:lusp . AALS Interface Statistics
vanced Setup
#-C1 Management Ln 0ctets|0ut Octets[In Ucast Pkts|0ut Ucast Pktst[n Errors/Out ErrorslIn [_
----- [ Diagnostics 0 | 7296 | 0 | 38 | o 0 |

AALS VCC Statistics
| Service hlPI,:'VCI|ProtocoI|CI1C Errors|SAR Timeouts|0versized SDUs|ShorIv
| »

a

Figura 4.4 Pagina de Estatisticas de ATM

23



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

4.3.3 Estatisticas de ADSL

E possivel obter o relatério de status do ADSL no CPE selecionando Device Info -> Statistics -> ADSL
(mostrado na Figura 4.5).

PARADYNE

EJ,Welcome Statistics - ADSL I
=- @ Device Info

Mode: G.DMT
Type: Fast

Line Coding: Trellis On
Status: No Defect

DownstreamUpstream
_____ B Quick Setup SNR Margin (dB): 17.3 10.0

=1 Advanced Setup Attenuation (dB): 0.0 1.0

=1 Management OQutput Power {(dBm}): [11.9 7.7

""" O Diagnostics Attainable Rate (Kbps):[11232 1024
Rate (Kbps) 8000 800
K 251 26

R 0 0
= = =

Figura 4.5 Pdgina de Estatisticas de ADSL

4.4 Roteamento

E possivel obter o relatério de status do roteamento no CPE selecionando Device Info -> Route (mostrado
na Figura 4.6).

P/\.v’\DYNE

Q Welcome

Device Info - Route
=- @ Device Info

Destination | Gateway | Subnet Mask | Metric | Interface

192.168.1.0 |0.0.0.0 255.255.2550 |0 br0

----- B Quick Setup
=1 Advanced Setup
=1 Management

----- [ Diagnostics

Figura 4.6 Status do Roteamento

24




Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

45 ARP

E possivel obter o relatério de status de ARP no CPE selecionando Device Info -> ARP (mostrado na
Figura 4.7).

PARF
-\

B .T=1.

z_'w“-‘

5 welcome

#-C1 Statistics

-0 Route

----- B Quick Setup
=1 Advanced Setup
=1 Management

----- [ Diagnostics

)

T —

e

Device Info - ARP

IP address |Flags

HW Address

Device

192.168.1.20 |Complete

00:0C:6E:73:83:95

br0

Figura 4.7 Status de ARP

25



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

5 Configuracao Rapida

Este capitulo apresenta as etapas necessarias para a configuragao do CPE 6211.

1. Se for ativado o recurso DSL Auto-connect, o CPE 6211 detectara os VPI/VCI disponiveis
no ISP. Caso nao se'ia ativado, € necessario inserir manualmente os VPI/VCI, atribuidos pelo
et

ISP, e clicar em N (Figura 5.1).

e, = o — —

YA

DYNE

Y 1 Bl '
Quick Setup =
E‘._J.V\felcume _I
EI gz\iréieslgtfap This Quick Setup will guide you through the steps necessary to
1 Advanced Setup configure your DSL Router.
---J Management
“-[ Diagnostics ATM P¥C Configuration

Select the check box below to enable DSL Auto-connect process.

DSL Auto-connect

The Virtual Path Identifier {¥PI) and Yirtual Channel Identifier (VCI) are
needed for setting up the ATM PYC. Do not change ¥PI and ¥CI
numbers unless your ISP instructs you otherwise.

VPI: [0-255] I[]

VCI: [32-65535] |35

Figura 5.1 Auto-conexdo DSL ou Digitacdao Manual dos VPI/VCI

2. Selecione o tipo apropriado de conexao (PPPoA, PPPoE, MER, IPoA ou Bridging) e o modo
de encapsulamento (LLC/SNAP-Bridging ou VC/MUX), em seguida clique em El

26



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

P/\.v‘\DYNE

W Y=Y 2. o §

E.;],Welcume

l {1 Device Info
------ - Quick Setu
. o Edvanced Spetup Select the type of network protocol and encapsulation mode over the

I {1 Management ATM PVC that your ISP has instructed you to use.
------ [ Diagnostics

Connection Type

< PPP over ATM (PPPoA)

¢ PPP over Ethernet (PPPoE)

¢ MAC Encapsulation Routing (MER )
¢ IP over ATM (IPoA)

« Bridging

Encapsulation Mode
|LLC/SNAP-BRIDGING ¥ |

Back | MNext |

Figura 5.2 Selegao do tipo de conexao apropriado

3. Para Bridging (por exemplo), ative o servigo de bridge e digite o nome do servigo. Caso
deseje desativar esse servigo, remova a marca de selegéo clicando sobre ela.

P/\.v‘\DYNE

W Y=Y 2 N -

E‘.;],V\felcume

2Dzl o Unselect the check box below to disable this WAN service
& Quick Setup

-1 Advanced Setup

i {1 Management Enable Bridge Service: &
------ [ Diagnostics

Service Name: Ibr_0_33

Figura 5.3 Exemplo de servigo de bridge

4. Em seguida defina no CPE 6211 o enderecgo IP e a mascara de sub-rede da LAN, e clique
em Avancar.

27



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

P/\.v"\DYNE

HWelcnme

l {1 Device Info
...... D k Set
. £ E::fcanc:duspetup Configure the DSL Router IP Address and Subnet Mask for your Local
I {1 Management Area Network (LAN).

------ [ Diagnostics

Device Setup

IP Address: |192.168.1.1

Subnet Mask: |255.255.255.0

Back | Next |

Figura 5.4 Configuragcdo do endereco IP e mascara de sub-rede

5. O Sumério de Configuragdo da WAN ¢& apresentado. Clique em  Save/Reboot  parg efetivar
as alteracgdes, e o roteador reinicializara automaticamente. Se houver algo errado, clique em
Back  para modificar paginas anteriores.

P/\.v’\DYNE

WAN Setup - Summary a
g‘._J.Welcume _I
l D Inf
...... e Qf:cl:iesgtzp Make sure that the settings below match the settings provided by your
! 1 Advanced Setup ISP.
l 1 Management
------ -] Diagneostics VPI / VCI: 0/33

Connection Type: [Bridge

Service Name: br 0_33

Service Category: (UBR

IP Address: Not Applicable

Service State: Enabled

NAT: Disabled

Firewall: Disabled .

IGMP Multicast: |Not Applicable

Click "5ave/Reboot" to save these settings and reboot router. Click

L S ' [

Figura 5.5 Sumadrio de Configuragdao da WAN

28



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

6 Configuracao Avancada

6.1 WAN

1. Clique no submenu WAN em Advanced Setup para configurar a porta da WAN. Clique em

o para adicionar, ReM°¥€  para remover ou em Edit

para editar as interfaces da WAN.

& Welcome

- Device Info
----- B Quick Setu
553 ﬁdvanc‘ed getup Choose Add, Edit, or Remove to configure WAN interfaces.

WAN Setup

----- Choose Save/Reboot to apply the changes and reboot the system.
e I Service
®- Firewall VPI/VCI |Category Protocol | State |[Remove| Edit |Action
'''' [ MAC Filtering Name
=-C1 Routing

..... E DNS 0/35 UBR  |br_0_35| Bridge |Enabled r Edit |

""" B ADsL

=1 Management
----- [ Diagnostics

Addl Remove | Save/Reboot |

Figura 6.1 Configuragdao da WAN

2. Para adicionar uma interface, digite os VPI/VCI e a Categoria do Servico (fornecidos pelo
ISP), em seguida clique em El

29



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

P/\.v‘\DYNE

= welcome ATM PVC Configuration
=-U1 Device Info

----- B Quick Setup

=3 Advanced Setup VPI: [0-255] IO
----- B waN

""" B LAN VCI: [32-65535] |33

=01 NAT

= Firewall

..... [1 MAC Filtering Service Category:|UBR Without PCR v
=-1 Routing

----- 0 DNs

=-1 Management
----- B Diagnostics

Back | MNext |

Figura 6.2 Configuragcdo do PVC ATM

3. Selecione o tipo apropriado de conexao (PPPoA, PPPoE, MER, IPoA ou Bridging) e o modo
de encapsulamento (LLC/SNAP-Bridging ou VC/MUX), em seguida clique em El

P/\m’\DYNE

W Y=Y e T

& welcome

[ Quick Setup

o8

v Connection Type
1 Device Info

3 Advanced Setup Select the type of network protocol and encapsulation mode over the
----- E waN ATM PYC that your ISP has instructed you to use.

..... D LAN

i ’F"i‘:‘;rwa" © PPP over ATM (PPPOA)

..... [ MAC Filtering ' PPP over Ethernet (PPPoE)
=-C1 Routing  MAC Encapsulation Routing (MER)

----- O DNs € IP over ATM (IPoA)

----- 0 ADSL

. « Bridgin
1 Management g8

[ Diagnostics

Encapsulation Mode
|LLC/SNAP-BRIDGING |

Back | MNext |

Figura 6.3 Seleg¢ao do tipo de conexdo apropriado

4. Para Bridging (por exemplo), ative o servigo de bridge e digite o nome do servigo. Caso

30

deseje desativar esse servigo, remova a marca de selegao clicando no icone.



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

O ISP deve fornecer as informagdes sobre protocolos e parametros necessarios para a
configuracao.

PARADY

Q\F\felcume

21D o Unselect the check box below to disable this WAN service
[ Quick Setup

=1 Advanced Setup

---_I Management Enable Bridge Service: ¥

------ [ Diagnostics

Service Name: |br_0_33

Back | Next |

Figura 6.4 Desativacao de Servico da WAN

5. Clique em Avangar. A WAN Setup Summary ¢é apresentada. Clique em 'Sa¥e para efetivar
as alteragcbes. Como alternativa, clique em Back para modificar paginas anteriores.

PARY
-y

WY =1 —— — —

DYNE

| S 1 e -
WAN Setup - Summary ;|
& welcome
=-1 i
_____ B Bz‘iftl:f(eslgtfzp Make sure that the settings below match the settings provided by your
=3 Advanced Setup ISP.
..... D WAN
..... D LAN .
501 NAT VPI / VCI: 0/33
-1 Firewall Connection Type: [Bridge
----- [ MAC Filtering =
-1 Routing Service Name: br_0_33
----- 0 DNs ; .
_____ B ADSL Service Category: (UBR
=-1 Management IP Address: Not Applicable
..... D Di ti
leineles Service State: Enabled
NAT: Disabled
Firewall: Disabled

IGMP Multicast: |Not Applicable

Click "Save" to save these settings. Click "Back" to make any

e =

Figura 6.5 Sumario de Configuragdao da WAN

6. Quando concluir a configuragdo da WAN, clique em = Save/Reboot ' O CPE salvara a
configuracéo e reinicializara.

31



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

W T =1 — —  —

PARS

DYNE

& welcome WAN Setup
B Device Info

----- B Quick Setu
B3 gdvanced Spetup Choose Add, Edit, or Remove to configure WAN interfaces.

----- B WAN Choose Save/Reboot to apply the changes and reboot the system.

=01 Firewall VPI/VCI |Category Service |, otocol| State [Remove| Edit |Action
----- 01 MAC Filtering Name

=-1 Routing
..... B DNS 0/35 UBR  |br_0_35| Bridge |Enabled r Edit

----- 0 ADsL _l
et |

=1 Management 0/33 UBR br_0_33| Bridge |Enabled r Edit
----- [ Diagnostics

ﬁ\ddl Remove | Save/Reboot |

Figura 6.6 Resultado da Configuragcdo da WAN

6.2 LAN

1. Clique no submenu LAN em Advanced Setup para configurar a porta da LAN.

PARADYNE

[y R
&

& welcome Local Area Network (LAN) Setup l
=-L1 Device Info
01 Quick Set
= E:\I;nc:duspetup Configure the DSL Router IP Address and Subnet Mask for
----- [ waN LAN interface. Save button only saves the LAN configuration data.
B

Save/Reboot button saves the LAN configuration data and reboots the
router to make the new configuration effective.

=1 Firewall

----- 2 MAC Filtering

=1 Routing IP Address: |192.168.1.1

..... DNS .

_____ [ ADSL Subnet Mask: [255.255.255.0

#-C1 Management
----- B Diagnostics

Figura 6.7 Configuracdo da LAN

32



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

2. Clique no botdo Sa¥e para salvar a configuragdo. A configuragédo ndo estara efetivada até o
roteador ser reinicializado. Clique no botdo  Save/Reboot ' hara salvar os dados da
configuracao e reinicializar o roteador para efetivar a nova configuragdo imediatamente.

6.3 NAT

1. Clique no submenu NAT em Advanced Setup para configurar os recursos de NAT.
Servidor Virtual: Clique em “®| Selecione ou digite um nome de servigo (Telnet, FTP,
Web, etc.), protocolo relacionado (TCP/UDP, TCP ou UDP), porta external/interna e

enderecgo IP do servidor Interno (Figura 6.8 € 6.9). Cliqgue em “Pply | para efetivar esses
parametros.

PARADYNE

- oy

_'_:.._‘11.-"-

& welcome NAT -- Virtual Servers
-1 Device Info

- Quick Setup

233 Advanced Setup Server )| 2ol UAEEGREL PR Remove
~E WaAN Name Port Port Address
D LAMN
B3 NAT

Add
[ Port Triggering

----- £ DMZ Host
=1 Firewall

- MAC Filtering
=1 Routing

=1 Management
-] Diagnostics

Figure 6.8 Pagina 1 do Servidor Virtual de NAT

PARADYNE

o= "

& welcome NAT -- Virtual Servers
E-_1 Device Info
..... D ick Set
By g:\lrcanceeduspetup Select the service name, server IP address and click "Apply" to forward IP packets
B WAN for this service to the specified server.
D LAMN
=3 EA\IH s Service Name:
-1 Virtual Servers S
F (For Tiaeooing & Select from the following list: j
----- £ DMZ Host ©  Customized service:
E-L1 Firewall
-] MAC Filtering
#C1 Routing Protocol: =]
- DNs External port (port or port:port):
B ADSL port (p port:port)

=1 Management Internal port {port or port:port): I
""" O Diagnostics Internal server IP address: I

Apply |

Figure 6.9 Pagina 2 do Servidor Virtual de NAT

33



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

Port Triggering: Clique em Add | Digite nome do aplicativo, protocolo de entrada, faixa de

portas de entrada, protocolo de saida, faixa de portas de saida e clique em Apply | para
encaminhar pacotes IP para esse aplicativo nas portas especificadas (Figura 6.10 e 6.11).

PARS

- Y.y

:..w,,-'

DYNE

&l welcome

=1 Device Info
----- [ Quick Setup
-3 Advanced Setup Application In Out Removwe

NAT -- Port Triggering

Name Protocol |Port Range | Protocol |[Port Range

From ‘ To From |To
=1 Firewall Add
----- [ MAC Filtering
=-(1 Routing
..... DNS
----- B ADsSL

=1 Management
----- [ Diagnostics

Figura 6.10 Pagina 1 do NAT Port Triggering

&l welcome
=1 Device Info
----- [ Quick Setup

NAT -- Port Triggering

=3 Advanced Setup Enter the application name, incoming protocol, incoming port range, outgoing
----- B WAN protocol, outgoing port range and click "Apply" to forward IP packets for this
----- B LAN application to the specified ports.
23 NAT
[ Virtual Servers o
[ Port Triggering Application Name:
1) DMZ Host Incoming Protocol: ~|
-1 Firewall .
..... Bl MAC Filtering Incoming Port Range -- From:
&L Routing Incoming Port Range -- To:
..... D DNS 9J g

..... El ADSL Outgoing Protocol: =]
=1 Management
----- [ Diagnostics

Qutgoing Port Range —- From:

Qutgoing Port Range - To: I

Apply |

Figura 6.11 Pagina 2 do NAT Port Triggering

34



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

Host DMZ: o CPE encaminha pacotes IP da WAN que ndo pertencem a nenhum dos
aplicativos configurados na tabela de Virtual Servers para o host DMZ. E possivel:

€ Digitar o endereco IP do computador e clicar em #pply | para ativar o host DMZ.

& Limpar o campo do endereco IP e clicar em “PPY | para desativar o host DMZ.

PARADYNE

- Y.y

4.!—(“11"!

S welcome NAT -- DMZ Host
E-_1 Device Info

..... D ick Set
553 gtl:-l‘\lrcanc:duspetup The DSL router will forward IP packets from the WAN that do not belong to any of

the applications configured in the Virtual Servers table to the DMZ host computer.
Enter the computer's IP address and click "Apply" to activate the DMZ host.

Clear the IP address field and click "Apply" to deactivate the DMZ host.

----- [ MAC Filtering DMZ Host IP

@0 Routing Address:

..... D DNS

..... D ADSL
=-C1 Management Apply |
----- [ Diagnostics

Figura 6.12 Configuragcao do Host DMZ do NAT

6.4 Firewall

6.4.1 Filtro da Porta de Saida

Com o Filtro da Porta de Saida é possivel especificar protocolos e portas a serem bloqueadas
para envio de pacotes para a Internet.
Clique em A% | Selecione o protocolo (TCP/UDP, TCP ou UDP), digite o numero ou uma faixa de

numeros de portas e clique em Apply | para impedir que o trafego de rede enviado para essas
portas seja encaminhado para a Internet.

PARADYNE

- .y

\DSL CF

&= welcome Firewall -- Outgoing -- Port Filter
-1 Device Info

----- [ Quick Setup

=3 Advanced Setup Protocol |Port Range [Remove
-] WAN
B LAN From ‘To
=1 NAT
=3 Firewall
E""T" %utgoing Add

- MAC Filtering
=1 Routing

=1 Management

----- [ Diagnostics

Figura 6.13 Pagina 1 do Firewall Port Filter

35



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

PARADYNE

- Y.y

ADSL CF

I welcome Firewall -- Outgoing -- Port Filter
-1 Device Info
..... D ick Set
By f\):\lr‘;nc:duspetup Select the protocol, enter single port or the range of network port numbers and
-] WAN click "Apply" to prevent network traffic sent to these ports from being forwarded
- LAN to the Internet .
=1 NAT
EH3 Firewall .
=£3 Outgoing Protocol: ITCPEUDP vl
[ Port Filter
[ Address Filte Port number(s):
-] MAC Filtering .
- & : I
&3 Routing Single port:
0 DNs < Port range from: I to: I
[ ADSL
=1 Management

----- [ Diagnostics Apply |

Figura 6.14 Pdgina 2 do Firewall Port Filter

6.4.2 Filtro de Enderecgo de Saida

Com o Filtro de Endereco de Saida é possivel especificar enderegos de host a serem bloqueados
para envio de pacotes para a Internet.

Clique em Ao | Digite o endereco IP e clique em #pply | para impedir que o PC com esse
endereco IP acesse a Internet.

PARADYNE

- e e 2 ¥ o T

ADSL CP

(&l welcome
=1 Device Info
----- B Quick Setup

553 Advanced Setup ‘IP Address ‘ Remove ‘

Firewall -- Outgoing -- Address Filter

B-C Add

£

=1 Management
----- [ Diagnostics

Figura 6.15 Pagina 1 do Firewall Address Filter

36



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

NE

PARADY

&l welcome

=1 Device Info

----- [ Quick Setup
=3 Advanced Setup

=0 NAT
=3 Firewall
=3 Qutgoing
[ Port Filter
-] Address Filter
----- [ MAC Filtering
=1 Routing

=1 Management
----- [ Diagnostics

Firewall -- Outgoing -- Address Filter

Enter the IP address and click "Apply" to prevent the PC with this IP address from
accessing the Internet.

P
Address:

Apply |

Figura 6.16 Pagina 2 do Firewall Address Filter

6.5 Filtragem MAC

Use o recurso de Filtragem MAC para filtrar pacotes de acordo com o endereco MAC.

Clique em A2 | Digite ou selecione VPI/VCI, Protocol, Destination, enderecos Source MAC e
Frame Direction. Clique em “PP! |

PARADYNE

N .T=1.

S —

.'_-._“11.-'.‘.

(& welcome

=] Device Info

----- B Quick Setup
=3 Advanced Setup
D WAN

D LAN

B-C1 NAT

=+ Firewall

{21 Outgoing

=1 Routing
-[1 ADSL
=1 Management
----- [ Diagnostics

MAC Filtering Global Policy: FORWARDED

Change Policy

MAC Filtering is only effective on ATM PVCs configured in Bridge mode. FORWARDED
means that all MAC layer frames will be FORWARDED except those matching with
any of the specified rules in the following table. BLOCKED means that all MAC layer
frames will be BLOCKED except those matching with any of the specified rules in the
following table.

MAC Filtering Rule Table
‘VPI/VCI ‘Protocol ‘ Destination MAC ‘ Source MAC ‘ Frame Direction ‘ Remove ‘

Add

Figura 6.17 Pagina MAC Filtering

37



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

6.6 Roteamento

6.6.1 Roteamento Estatico

Clique no submenu Static Route em Routing para configurar a tabela de roteamento estatico. Clique
em Addl para adicionar uma rota estatica no roteador. Clique em Apply | para salvar os dados.

PARADYNE

- e e 2 ¥ o T

\DSL CF

& welcome
=-1 Device Info
----- B Quick Setup

=3 Advanced Setup Destination | Subnet Mask ‘ Gateway ‘WAN Interface ‘ Remove ‘
..... B wWAN

Routing -- Static Route

-1 NAT Add
#-(1 Firewall

----- B MAC Filtering

B3 Routing

RIP

..... D DNS

=1 Management
----- [ Diagnostics

Figura 6.18 Pdgina Static Route

{5 welcome
=1 Device Info
[ Quick Setup

Routing -- Static Route Add

243 Advanced Setup Enter the destination network address, subnet mask, gateway AND/OR available
..... B WAN WAN interface then click "Apply" to add the entry to the routing table.
..... D LAMN
=1 NAT
= Firewall it
_____ [ MAC Filtering Destlnat.lon Network I
243 Routing Address:
3 Static Route Subnet Mask: |
~BRP
[ Default Gateway
----- FIDNS I Use Gateway IP Address |
..... D ADSL
#C1 Management I Use Interface |br_0_35r’ppp33 vl

-] Diagnostics

Apply |

Figura 6.19 Adicionar uma Rota Estatica

6.6.2 RIP

Configure o protocolo RIP (Route Information Protocol - Protocolo de Informagdes de Rota) para a
LAN clicando no submenu RIP em Routing.

38



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

PARADYNE

L‘ﬁ"“g

& welcome

[

=1 Device Info
[ Quick Setup
=3 Advanced Setup

B-C1 NAT

=1 Firewall

----- [E MAC Filtering

=3 Routing

=B
B

[ Default Gateway
..... D DNS

5-] Management
- Diagnostics

Routing -—- RIP Configuration

To activate RIP for the device, select the 'Enabled' radio button for Global RIP Mode.
To configure an individual interface, select the desired RIP version and operation,
followed by placing a check in the 'Enabled' checkbox for the interface. Click the

'Apply' button to save the configuration, and to start or stop RIP based on the Global
RIP mode selected.

Global RIP Mode & Disabled © Enabled

InterfaceYPI/VCI| Version |Operation Enabled

bro (LAN) 2 < fAdive ¥ &

ppp33 | 0/35 2 x| |Passivex|

Apply |

Figura 6.20 Configuracdo do RIP

39



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

6.6.3

Se a caixa de selegdo Enable Automatic Assigned Default Gateway (Ativar Gateway Padrao

Gateway Padrao

Atribuido Automaticamente) estiver marcada, o roteador aceitara a primeira atribuicdo recebida de

gateway padrédo de um dos PVC(s) habilitados para PPPoA, PPPoE ou MER/DHCP. Se a caixa de
selecdo nao estiver marcada, digite o gateway estatico padrao ou uma interface WAN, ou ambos.

Clique em “PPl¥ | para salvar as alteragdes.

NOTA: Se for efetuada a mudanga do Gateway Padrao Atribuido Automaticamente de ndo-selecionado

para selecionado, é necessario reinicializar o roteador para obter o gateway padrao atribuido automatico.

w1

PAR/

DY

NE

& welcome

£

=1 Device Info

----- B Quick Setup

=3 Advanced Setup

..... B wWAN

=1 NAT

=1 Firewall

----- [ MAC Filtering

3 Routing

[ static Route

B RIP

-8 Default Gateway
..... D DNS

7-(] Management

4

----- [ Diagnostics

40

L.w,,-"

Routing -- Default Gateway

If Enable Automatic Assigned Default Gateway checkbox is selected, this router
will accept the first received default gateway assignment from one of the PPPoA,
PPPoE or MER/DHCP enabled PVYC(s). If the checkbox is not selected, enter the
static default gateway AND/OR a WAN interface. Click "Apply' button to save it.

NOTE: If changing the Automatic Assigned Default Gateway from unselected to
selected, You must reboot the router to get the automatic assigned default
gateway.

Enable Automatic Assigned Default Gateway

7 Use Default Gateway IP Address |

Ibr_O_BS/'pppBB v I

7 Use Interface

Figura 6.21 Configuragdo do Gateway Padrao

I»

I4



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

6

.7 DNS

Os servidores DNS (Domain Name System - Sistema de Nome de Dominio) correlacionam os nomes de

dominio em texto amigavel (como o "yahoo.com" que o usuario digita no navegador da web) com os

enderecos IP numéricos equivalentes, usados para o roteamento na Internet.

Quando o usuario digita um nome de dominio no navegador, este envia uma solicitagdo para um servidor

DNS a fim de obter o endereco IP equivalente. O servidor DNS procura pelo nome de dominio em seu
proprio banco de dados, e quando n&o o encontra ele se comunica com servidores DNS de nivel mais
alto para obté-lo. Quando o endereco é encontrado, ele é enviado de volta para o PC que o solicitou,

sendo referenciado nos pacotes IP durante o restante da comunicagao.

Se a caixa de selegdo Enable Automatic Assigned DNS (Ativar DNS Atribuido Automaticamente)

estiver marcada, o roteador aceitara a primeira atribuicdo de DNS recebida de um dos PVC(s)

habilitados para PPPoA, PPPoE ou MER/DHCP durante o estabelecimento da comunicagéo. Se a

caixa de seleg¢do nado estiver marcada, digite os enderecgos IP dos servidores DNS primario e
secundario, este opcional. Clique em *PPY | para salvar as alteragdes.

NOTA: Se for efetuada a mudanga do DNS Atribuido Automaticamente de ndo-selecionado para
selecionado, é necessario reinicializar o roteador para obter os enderegcos DNS atribuidos
automaticamente.

NE

AN

Elwelcome

£

+-1 Device Info
- Quick Setup

+-_] Management
[ Diagnostics

DNS Server Configuration

If Enable Automatic Assigned DNS checkbox is selected, this router will accept
the first received DNS assignment from one of the PPPoA, PPPoE or MER /DHCP
enabled PVC(s) during the connection establishment. If the checkbox is not
selected, enter the primary and optional secondary DNS server IP addresses. Click
'Apply' button to save it.

MNOTE: If changing from unselected Automatic Assigned DNS to selected

Automatic Assigned DNS, You must reboot the router to get the automatic
assigned DNS addresses.

Enable Automatic Assigned DNS

Primary DNS server: |

Secondary DNS ser\rer:l

Figura 6.22 Configuracédo do servidor DNS

41



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

6.8 DSL

6.8.1 Configuragao do DSL

Existem diversos parametros de configuragao ADSL disponiveis no CPE:

» Modulagdo de linha ADSL: Auto Mode, G.DMT/G.Lite, T1.413, G.DMT e G.Lite.
» Par da linha telefénica: Inner ou Outer pair do conector RJ11

Clique em “PPl | para salvar ou em i...Advanced Settings ¢ nara configurar outros parametros avangados.

PARADYNE

N YV P

ADSL CF

& welcome DSL Settings
&1 Device Info
[_]E ig\lfca:f::iuspetup Select the modulation below.
----- B waN & Auto Mode (G.Dmt, G.lite or T1.413)
----- O LAN _
H-C1 NAT CG.Dmt ,l'f G.lite
-1 Firewall cT1413
----- [ MAC Filtering
=1 Routing G Dmt

L G lite
®-C1 Management
----- [ Diagnostics

Select the phone line pair below.
& Inner pair

© Quter pair

Apply Advanced Settings

Figura 6.23 Configuragao do ADSL

6.8.2 Configuragcdao Avancada do DSL

E também possivel escolher o modo de teste e configuragdes individuais do tom nesta Configuragao
Avangada, mas tais alteragdes ndo sao recomendadas.

/'\ N&o modifique esses parametros pois isso podera resultar em
-\ falha na conexao ou degradagao de desempenho, a menos que
ADVERTENCIA  VOCé saiba exatamente o que esta fazendo.

42



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

PARADYNE

-__" 1 - -
S welcome DSL Advanced Settings
EJ-EI Device Info
----- Quick Setup
=23 Advanced Setup Select the test mode below.
..... D YWAN
""" O LAN & Normal
=1 NAT
= Firewall ' Reverb
----- B MAC Filtering
®|-3 Routing e Medley
""" O DNs £ No retrain
..... D ADSL
=-C1 Management

----- [ Diagnostics
Apply Tone Selection

Figura 6.24 Configuracées Avangadas ADSL

=10 %]

ADSL Tone Settings

Upstream Tones
VO 1 2 W3 W4 W5 F6 W7 W8 M9 W10 P11 W12 W13
Fl6 17 18 P19 W20 P21 W22 W23 W24 W25 W26 W27 W23 W29

Downstream Tones
W32 W33 W34 M35 W36 W37 W38 W39 M40 M4l W42 M43 W44 W45
W43 49 P50 W51 W52 W53 W54 W55 W56 W57 M58 P59 W60 W6l
Mot Fo5 66 M6F W68 W69 70 W71 72 W73 W74 75 W76 W77
W80 81 P82 W83 W84 W35 W36 W87 W83 W89 W90 W91 W92 W93
o5 97 98 W99 W100M 101 ¥ 102 103 104 ¥ 105 106 I 107 I 108 ¥ 109
M112F 113 114 115W 116 117 F 118119120 121 W 122 123 ¥ 124V 125
F128F 129 130131 W 132F 133F 134135136 V137 138 139 140~ 141
144 ¥ 145F 146 W 147 W 1483 149 150 W 151 W 152V 153 W 154 155 ¥ 156 ¥ 157
160161 M 162163 W 164 165F 166 M 167 W 168V 169V 170 171 W 172 ¥ 173 F
176 177 178179 180 181 F 132 183 ¥ 184 ¥ 185V 186 I 187 ¥ 133 ¥ 189
F192F 193 194 195 196 ¥ 197 ¥ 198 ¥ 199 ¥ 200 ¥ 201 W 202 I 203 ¥ 204 ¥ 205
208209 210 211 W 212 213 214 215 W 216 W 217 W 218 ¥ 219 ¥ 220 ¥ 221
224 225W 226 W 227 W 228 ¥ 229 230 M 231 W 232V 233 W 234 235 ¥ 236 ¥ 237

|

b e 3 |

Figura 6.25 Configuragées de Tom ADSL

43



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

7 Gerenciamento

Este capitulo contém instrugdes de gerenciamento para a atualizagdo de software e a configuragéo de
restauracgao.

7.1 Atualizacao de Software

E possivel atualizar o software do CPE selecionando Management -> Update Software. Verifique a
localizagao correta do arquivo para atualizar o CPE. Ele sera reinicializado automaticamente.

PARADYNE

- ey P —

N EMNY 1 - ‘
& welcome Tools — Update Software
=1 Device Info
..... D ick Set
B0 g::fcanceeduspetup Step 1: Obtain an updated software image file from your ISP.
&3 Management

[ System Log Step 2: Enter the path to the image file location in the box below or click the
’ "Browse" button to locate the image file.

- Restore Settings

-H Local Access
Bllser/Access Step 3: Click the "Update Software" button once to upload the new image file.

-] Remote Access

""" 1 Reboot Router NOTE: The update process takes about 2 minutes to complete, and your DSL

""" 01 Diagnostics Router will reboot.

Software File Name: BRE... |

Update Software |

Figure 7.1 Pdgina de Atualizacdo de Software

7.2  Configuracdes de Restauracao

E possivel restaurar as configuragdes padrdes do CPE selecionando Management -> Restore Settings.

As configuracdes serdo restauradas e o dispositivo reinicializado automaticamente apds clicar em
Restore Default Configuration

44



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

PARADY

NE

Elwelcome

&)

=t

e

-1 Device Info

-[ Quick Setup

-1 Advanced Setup
“3 Management

[ system Log
[ Update Soft

[ Local Access
[ User Access

o= "

Tools -- Restore Settings

Click "Restore Default Configuration" to restore your DSL Router settings to
the factory defaults.

Restore Default Configuration

Figura 7.2 Configuragées de Restauragao

45



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

7.3 Acesso Local

O nome de usuario admin (administrador do sistema) dispde de acesso irrestrito para alterar e visualizar
a configuragdo do CPE. E possivel alterar a senha do administrador clicando no submenu Local Access

em Management. Digite a senha do nome de usuario do administrador duas vezes e clique em Apply |

YANADIN &

N .T=1

— e —

ADSL CP

&l welcome

=-(1 Device Info

----- [ Quick Setup
=1 Advanced Setup
=3 Management

-] system Log

[ Update Software
B ings

-[ User Access
-] Remote Access
[ Reboot Router
----- [ Diagnostics

7.4

Security -- Local Access

User name "admin" has unrestricted access to change and view configuration
of your DSL Router.

Enter the password for user name "admin" twice and click "Apply".

Admin |>k>k>k>k>k>k>k>k
Password:
Confirm: |>k>k>k>k>k>k>k>k

Apply |

Figura 7.3 Configuracées de Acesso Local

Acesso do Usuario

O nome de usuario "user" (usuario geral) pode acessar o CPE para a visualizagdo de configuragdes,
estatisticas e atualizagcao do software do roteador. E possivel alterar a senha do usuario clicando no
submenu User Access em Management. Digite a senha do nome de usuario duas vezes e clique em

Apply |

YANADIN &

N .T=1

— e —

ADSL CP

&l welcome
=-(1 Device Info
----- [ Quick Setup
=1 Advanced Setup
=3 Management
[ System Log
[ Update Software
-] Restore Settings
-[ Local Access
NE g
-] Remote Access
-] Reboot Router
----- [ Diagnostics

46

Security - User Access

The user name "user" can access the DSL Router, view configuration settings
and statistics, as well as, update the router's software.

Enter the password for user name "user" and click "Apply" .

User Password: I****

Confirm: I****

Apply |

Figura 7.4 Configuragées de Acesso do Usudrio



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

7.5 Acesso Remoto

E possivel ativar ou desativar esse acesso remoto clicando no submenu Remote Access em
Management. O nome de usuario "support" existe para permitir que um técnico do ISP acesse o CPE
para realizar manutencao e diagnésticos. Digite a senha do nome de usuario "support" duas vezes e

clique em #PPl |

YANADIN &

N .T=1

— e —

ADSL CP

&l welcome

=1 Device Info

----- [ Quick Setup
=1 Advanced Setup

Security - Remote Access

Select this box to enable remote access

=3 Management

[ System Log
-[ Update Software
-] Restore Settings
- Local Access
[ User Access
-] Remote Access

The user name "support” is used to allow an ISP technician to access your DSL
Router for maintenance and to run diagnostics.

Enter the password for user name "support" twice and click "Apply" .

------ [ Reboot Router

----- [ Diagnostics Support |>k>k>k>k>k>k>k
Password:
Confirm: |>k>k>k>k>k>k>k

Apply |

Figura 7.5 Configuragées de Acesso Remoto

7.6  Reinicializagdo do Roteador

E possivel reinicializar o CPE clicando no submenu Reboot Access em Management. Clique em
Reboot Router  para reinicializar.

PARADYNE

- Y.y

‘]_-.\“11'-:!

&l welcome
=1 Device Info
----- B Quick Setup
=1 Advanced Setup
=3 Management
[ System Log
[ Update Software
[ Restore Settings
[ Local Access
[ User Access
~[] Remote Access

Click the button below to reboot the router.

Reboot Router

...... D I'

----- [ Diagnostics

Figura 7.6 Reinicializagdo do Roteador

47



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

8 Diagndsticos

Este capitulo mostra o relatério de diagndstico do CPE (Figura 6.1), o qual inclui:

| O status da conexao do CPE na rede Ethernet

B O status da conexdo ADSL do CPE com o ISP e as informagbtes OAM relacionadas.

& Welcome

&-1 Device Info

B3 Management

- [ update Software
-[£] Restore Settings
5] User Access
Reboot Router

48

br_0_35 Diagnostics

Your rmodem is capable of testing your DSL connection, The individual tests are listed below,
If & test displays a fail status, click "Rerun Diagnostic Tests" at the bottom of this page to
make sure the fail status is consistent. If the test continues to fail, click "Help" and follow the

troubleshooting procedures,

Test the connection to your local network

Test your Ethernet Connection:

Test your USB Connection:

Test the connection to your DSL service provider

Test ADSL Synchronization:

Test ATM OAM F5 segment ping:

Test ATM OAM F5 end-to-end ping:

PASS Help

Help
FAIL Help
N/A Help
N/A Help

Rerun Diagnostic Tests I

Rerun Diagnostic Tests With OAM F4

Figura 8.1 Pdgina de Diagnésticos



Guia do Usuario do Roteador CPE BitStorm 6211

indice

6210, 8
6211, 8
Adaptador de alimentagéao, 13
ARP, 25
Atualizagao de Software, 44
bridge, 8
Cabo Ethernet, 13
Conectores
painel traseiro, 12
Conexoes de hardware, 14
Conexoes do Hardware, 13
Configuragao de IP
enderecos IP estaticos, 19
estatico, 19
Windows 2000, 16
Windows 95/98, 18
Windows Me, 17
Windows NT 4.0, 18
Windows XP, 15
Configuragéo do PC
enderecos IP estaticos, 19
Configuragbes de Restauragao, 44
Conteudo da embalagem, 10
Convengdes de notagao, 9
Convengoes tipograficas, 9
Diagnésticos, 48
DNS, 41
definido, 41
Domain Name System. Veja DNS

Endereco IP, 19
Enderecos IP estaticos, 19
Estatisticas, 23
Estatisticas da LAN, 23
Estatisticas de ADSL, 24
Estatisticas de ATM, 23
Gerenciamento, 44
Informagbes sobre o Dispositivo, 21
InstrugBes de Segurancga, 3
Instrucdes Importantes de Seguranca, 3
LEDs, 11
Login, 19
Navegador da web

requisitos, 8
Pagina do Assistente de Configuragao, 20
Paginas

Assistente de Configuragao, 20
Painel frontal, 11
Painel Traseiro, 12
Placa de interface de rede, 8
Porta LAN

informacao de IP padrao, 19
Recursos, 8
Relatdrio de status do roteamento, 24
Requisitos de sistema:, 8
Status da WAN, 21
Windows NT

configurando as informagdes de IP, 18

49



	Instruções Importantes de Segurança
	Sumário
	Introdução
	Modelos
	Recursos
	Requisitos de Sistema
	Utilização deste Documento
	Convenções de notação
	Convenções tipográficas
	Mensagens especiais

	Obtendo Suporte

	Conhecendo o CPE BitStorm 6211
	Lista de Peças
	Painel Frontal
	Painel Traseiro

	Passos Iniciais
	Conexão do Hardware
	Conecte a linha ADSL
	Conecte os computadores ou a LAN
	Conecte o adaptador de alimentação
	Ligue o computador

	Configuração do PC
	Windows XP:
	Windows 2000:
	Windows Me:
	Windows 95, 98:
	Windows NT 4.0:
	Atribuindo um IP ao PC automaticamente com DHCP

	Login no CPE

	Informações sobre o Dispositivo
	Sumário
	WAN
	Estatísticas
	Estatísticas da LAN
	Estatísticas de ATM
	Estatísticas de ADSL

	Roteamento
	ARP

	Configuração Rápida
	Configuração Avançada
	WAN
	LAN
	NAT
	Firewall
	Filtro da Porta de Saída
	Filtro de Endereço de Saída

	Filtragem MAC
	Roteamento
	Roteamento Estático
	RIP
	Gateway Padrão

	DNS
	DSL
	Configuração do DSL
	Configuração Avançada do DSL


	Gerenciamento
	Atualização de Software
	Configurações de Restauração
	Acesso Local
	Acesso do Usuário
	Acesso Remoto
	Reinicialização do Roteador

	Diagnósticos

